

Số: 357/KH-THCS.PVT

Gò Vấp, ngày 5 tháng 09 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục của nhà trường**  
**Năm học: 2024-2025**

Căn cứ thông tư 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS, THPT và trường có nhiều cấp học;

Căn cứ kế hoạch 1024/KH-GDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2024-2025;

Căn cứ Biên bản rà soát, đánh giá chất lượng giáo dục của Trường THCS Tân Sơn năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị trong năm học 2024-2025;

Trường THCS Phan Văn Trị xây dựng Kế hoạch thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục của nhà trường trong năm học 2024-2025 như sau:

**I. MỤC TIÊU**

- Trên cơ sở rà soát kết quả tự đánh giá của nhà trường năm học 2023-2024, Hội đồng trường cùng tất cả CB-GV-NV đề ra kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục nhằm khắc phục những mặt còn yếu kém, hạn chế của đơn vị.

- Kế hoạch cải tiến đề ra cụ thể, chi tiết, có tính khả thi, phù hợp đặc điểm tình hình của nhà trường, của từng bộ phận; những vấn đề lớn cần đề xuất lộ trình thực hiện dứt điểm trong từng giai đoạn.

**II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC**

Căn cứ kết quả rà soát, tự đánh giá chất lượng các hoạt động của Hội đồng trường; những mặt yếu của nhà trường cần tập trung cải tiến như sau:

Tiêu chuẩn	Tiêu chí	Mặt yếu	Biện pháp cải tiến chất lượng	Phân công NV/Thời gian th/h
1	1.3	Kỹ năng tổ chức các hoạt động liên đội của Tổng phụ trách còn hạn chế.	Năm học 2024-2025 và những năm tiếp theo, nhà trường tạo điều kiện cho TPT tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ.	Hiệu trưởng, Tổng phụ trách
1	1.5	Một số phòng học, phòng chức năng bố trí chưa hợp lý.	Từ năm học 2024-2025, lãnh đạo nhà trường sắp xếp, bố trí lại các phòng học, phòng chức năng hợp lý hơn để tạo điều kiện thuận lợi cho việc sinh hoạt của dạy và học.	Ban lãnh đạo
2	2.3	Trường chưa tuyển dụng được nhân viên thiết bị, thư viện	Hiệu trưởng tiếp tục tham mưu với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân quận xin tuyển dụng nhân viên thiết bị, thư viện; tạo điều kiện cho	Hiệu trưởng

Tiêu chuẩn	Tiêu chí	Mặt yếu	Biện pháp cải tiến chất lượng	Phân công NV/Thời gian th/h
		(hợp đồng nhân viên đã về hưu). Nhân viên bảo vệ, phục vụ chưa qua đào tạo nghiệp vụ theo đề án vị trí việc làm.	nhân viên bảo vệ, nhân viên phục vụ học các lớp nghiệp vụ chuyên môn để đảm bảo số lượng, chất lượng và cơ cấu theo qui định.	Trong năm và các năm tiếp theo.
5	5.1	Sinh hoạt chuyên môn trên không gian mạng chưa đạt hiệu quả cao.  Hoạt động giáo dục STEM có chất lượng chưa cao.	Hiệu trưởng tiếp tục động viên giáo viên tích cực soạn giảng, tương tác với học sinh, khai thác bài giảng trên không gian mạng đạt hiệu quả hơn, tăng cường ứng dụng CNTT trong dạy học và sinh hoạt chuyên môn.  Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học, giáo dục STEM cụ thể hơn, chỉ đạo thực hiện sâu sát hơn giúp học sinh tham gia nhiều và đạt hiệu quả cao hơn.	PHT phụ trách các tổ CM
5	5.4	Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp chưa gắn kết được với các cơ sở sản xuất tại địa phương.	Hiệu trưởng tiếp tục chỉ đạo các bộ phận chuyên môn rà soát, đánh giá kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, rút kinh nghiệm xây dựng kế hoạch đi sâu vào mục tiêu hình thành và thúc đẩy khả năng phát triển cá nhân.  Hiệu trưởng liên hệ với các cơ sở sản xuất tại địa phương để cho học sinh học tập trải nghiệm.	- BGH - GV bộ môn. - GVCN

### III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Rà soát, xem xét kết quả tự đánh giá của nhà trường trong năm học 2023-2024.
- Ghi nhận những mặt yếu, mặt còn hạn chế của từng hoạt động.
- Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục.
- Phổ biến và triển khai thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2024-2025.
- Tự đánh giá kết quả đạt được vào cuối năm học.

Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục của nhà trường. Đề nghị các tổ chuyên môn, các bộ phận, đoàn thể, toàn thể CB-GV-NV nghiên cứu và nghiêm túc triển khai thực hiện để đạt được mục tiêu đã đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Chi ủy (để báo cáo);
- Hội đồng trường (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
TRƯỜNG  
TRUNG HỌC CƠ SỞ  
PHẠM VĂN TRÁI  
HUYỆN QUANG PHƯỚC  
TỈNH QUẢNG BÌNH

Phạm Phú Quốc Khánh